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فراخوان جشنواره شعر فجر
دوره  هجدهمین 
جشنواره بین المللی شعر 
فجر در3گروه ادبی شعر 
بزرگسال، شعر کودک 
و نوجوان و درباره شعر 
اثر می پذیرد. به گزارش 

همشهری، هجدهمین دوره جشنواره بین المللی شعر فجر آثاری را 
که برای نخستین بار در سال۱۴۰۱ به زبان فارسی و با مجوز وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی در داخل کشور منتشر شده باشد ارزیابی 
می کند. آثار ارسالی به این جشنواره باید تألیفی و به زبان فارسی 
باشد و مجموعه شعر به صورت مستقل منتشر شده باشد؛ از این رو 
مجموعه های مشترک داوری نمی شوند. برگزیدگان هجدهمین 
دوره جشنواره بین المللی شعر فجر، زمستان۱۴۰۲ در اختتامیه 
معرفی می شوند. ناشران، شاعران و پژوهشگران می توانند پس از 
تکمیل نسخه فیزیکی فرمی که در نشانی fajr.ketab.ir قابل 
دسترسی است، ۴نسخه از آثار خود را تا 3۰ آذر ماه۱۴۰۲ به  نشانی 
تهران، خیابان انقلاب اسلامی، خیابان شهید برادران مظفرجنوبی، 

خیابان خواجه نصیر، پلاک۲ ارسال کنند.

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار

یکشنبه یکشنبه 55 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89538953
دانشجو با جزوه فارغ التحصیل می شود نه با کتاب

سیدامین امامی زاده، مدیر انتشارات رویان پژوه: نظام آموزش کشور به سمتی می رود که در محافل 
دانشگاهی، دانشجو با جزوه فارغ التحصیل می شود نه با کتاب و پژوهش. این معضل را باید با نشست ها و 

تبلیغات فرهنگی مختلف از پایه اصلاح کرد.

سرانه مطالعه ۳۵دقیقه است
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: سرانه مطالعه کشور بدون درنظر گرفتن کتاب های 
دینی، مذهبی و درسی بالغ بر ۳۵دقیقه برآورد می شود و در واقع، کتاب با استقبال گسترده مردم روبه رو ست. 

هر چند این عدد هنوز هم مطلوب و مورد تأیید ما نیست و باید بیشتر شود.

زندگی میان انبوه اطلاعات درست و غلط
جلسه نقد و بررسی کتاب »سواد رسانه ای و اطلاعاتی« برگزار شد

»بوکر« به چه کسی می رسد؟

3 نویسنده راه  یافته به فهرست نامزدهای نهایی »بوکر« از نظر 
علاقه مندان به کتاب، بیشترین شانس دریافت جایزه امسال را 

به خود اختصاص داده اند.
به گزارش گاردین، »پل هاردینگ«، »پل لینچ« و »پل موری«، 
3 نفر از نویسندگانی هستندکه به فهرست نهایی جایزه ادبی بوکر 
امسال راه یافته اند واز نظر کاربران سایت های مختلف بیشترین 

شانس را برای دریافت جایزه بوکر  امسال در اختیار دارند.
بر این اساس رمان »آواز پیامبر« نوشته »پل لینچ«  در یکی 
از سایت ها در صدر جدول شانس های امسال قرار دارد. این 
درحالی است که در وب سایت دیگری رمان »آواز پیامبر« و»این 
عدن دیگر« نوشته »پل هاردینگ«  بیشترین شانس را به خود 

اختصاص داده اند.
 در وب سایتی دیگر، کتاب »نیش زنبور« نوشته »پل موری«

 به همراه رمان »این عدن دیگر« از بخت زیادی برای دریافت 
جایزه بوکر امسال برخوردارند. در سال های اخیر گاهی پیش بینی 
علاقه مندان به کتاب درست از آب درآمده است. در سال۲۰۲۱ 
کتاب »وعده«  به قلم »دیمون گالگوت«  همانطور که پیش بینی 
می شد به عنوان اثر برنده انتخاب شد. در سال۲۰۱۷ نیز کتاب 
»لینکلن در باردو« نوشته »جورج ساندرز« طبق پیش بینی ها 
برنده اعلام شد. »جاناتان اسکوفری« با رمان »اگر بعد از تو جان 
سالم به در ببرم«، »چنتامارو« با کتاب »وسترن لین« و »سارا 
برنشتاین« نویسنده کانادایی نیز با رمان »مطالعه برای اطاعت« از 
دیگر نامزدهای نهایی امسال به شمار می روند. برنده نهایی جایزه 
5۰هزار پوندی امسال در مراسمی در روز یکشنبه اعلام خواهد شد. 
جایزه بوکر که سال۱۹۶۹ تأسیس شد، یکی از مهم ترین جوایز 
ادبی جهان است که هر ساله به نویسنده رمانی که به زبان انگلیسی 
نوشته و در بریتانیا یا ایرلند منتشر شده باشد، اعطا می شود. این 
جایزه اغلب به عنوان سنگ بنای حرفه ای یک نویسنده درنظر گرفته 
می شود و به طور منظم ستاره های ادبی جدیدی نیز معرفی می کند. 
»برناردین اواریستو«، »داگلاس استوارت« و »مارلون جیمز« 

ازجمله برندگان اخیر جایزه بوکر هستند.

درنگ دریچهعدد خبر

حضور ایران در نمایشگاه سلیمانیه
 جمهوری اسلامی ایران

 با بیش از ۸۰۰ عنوان 
کتاب در پنجمین 
بین المللی  نمایشگاه 
کتاب سلیمانیه حضور 

دارد.
به گزارش همشهری، پنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب سلیمانیه، 
دوم آذرماه۱۴۰۲ افتتاح شد. جمهوری اسلامی ایران در غرفه ای به 
مساحت  3۶ مترمربع با بیش از ۸۰۰ عنوان کتاب در موضوعات متنوع 
علمی، دانشگاهی، ادبیات کهن و معاصر، کودک و نوجوان و... در این 
نمایشگاه حضور دارد. معرفی آخرین دستاوردهای صنعت نشر کشور 
و نمایشگاه بین المللی کتاب تهران و طرح های حمایتی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و جوایز ادبی از برنامه های غرفه جمهوری اسلامی ایران 
در این نمایشگاه است. پنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب سلیمانیه 
با حضور کشورهای ایران، عراق، ترکیه، عربستان، کویت، سودان، 
عمان، دانمارک، ایسلند، سودان و... به مدت ۱۰روز از دوم تا یازدهم 

آذر ماه۱۴۰۲ میزبان علاقه مندان است.

 متن کامل این نشست را در
همشهری آنلاین بخوانید

سواد رسانه ای رویکردی آموزشی در قرن 
بیست ویکم محسوب می شود و تقریباً 
هیچ کس در اهمیت سواد رسانه ای  
تردید ندارد و افراد مختلف از گروه های 
متفاوت و از طیف های فکری گوناگون، 
مدام بر اهمیت این بحث تأکید می کنند. 
همه رسانه ها مخاطبان خود را به افزایش 
سواد رسانه ای تشویق می کنند اما مفهوم 
واقعی و مسئولیت تبیین این مفهوم در 
جامعه به عهده کیست؟ این مهم موضوعی 
است که در نشست نقد و بررسی کتاب 
»سواد رسانه ای و اطلاعاتی« که در مؤسسه 
همشهری برگزار شد واکاوی شد. مسعود 
کوثری از صاحب نظران حوزه ارتباطات و 
استاد دانشگاه تهران در این زمینه مطالب 

قابل تأملی را در این نشست مطرح کرد.

مسعود کوثری در ابتدای این نشست با اشاره 
به پیشینه سواد رسانه گفت: »سواد رسانه ای از 
دهه۷۰ در کشور کانادا با بحث بر سر این موضوع 
که چگونه قدرت تمیز و نقد محتوای رسانه ای را به 
کودکان آموزش دهیم شروع شد. به این ترتیب 
نخستین گروه هدف سواد رسانه ای کودکان و 
نوجوانان بودند که عمدتاً با تمرکز بر برنامه های 
تلویزیونی همراه  بود. این موضوع به تدریج در 
کشورهای دیگر هم گسترش پیدا کرد. هدف 
اصلی هم این بود که این سواد به کمک مردم 
آمده و تشخیص بدهد که چه مطالبی دستکاری 
شده و حاوی شست وشوی مغزی است. با همین 
نگرش بحث سواد رسانه ای وارد سیستم آموزش و 
پرورش کشور ما شد و مورد استقبال قرار گرفت. 
البته در کشور کارکرد سواد رسانه ای تغییر کرد و 
بیشتر تأکید بر نقد رسانه های بیگانه بود. با همین 
رویکرد وارد کتاب های درسی دوره دبیرستان شد 
و بحث نقد رسانه های داخلی در آن مغفول واقع 

شد و فقط نقد رسانه های خارجی تدریس شد.« 
وی افزود: »دایره سواد رسانه ای به تدریج گسترش 

پیدا کرد و سواد رسانه ای دیجیتال یا سواد 
رسانه ای اینترنتی با کلیدواژه های 

مختلف روی کار آمدند. البته در این 
کتاب از 2 کلیدواژه سواد رسانه ای 
و سواد اطلاعاتی استفاده شده که 
بیشتر بر سواد اطلاعاتی تمرکز 

دارد.« 
وی در ادامه، خوانش این کتاب را 
به گروه خاصی از جامعه پیشنهاد 

کرده و افزود: »این کتاب برای 
کسانی که قبلاً چند کتاب سواد 

رسانه ای خوانده 
مناسب  باشند 

است.«

این استاد دانشگاه در ادامه نقد و بررسی کتاب سواد 
رسانه ای و اطلاعاتی به سر فصل های اصلی کتاب که 
بر ۵تناقض اصلی در سواد رسانه ای تأکید دارد اشاره 
کرد و گفت: »کتاب ۵ تناقض مسئولیت پذیری، 
هنجارگرایی، زمان مند بودن، اعتماد و بی طرفی 
را پیش می کشد تا بین تحقیقات سواد رسانه ای و 
اطلاعاتی پل بزند. تصمیم نویسندگان برای تمرکز 
بر تناقض های این عرصه ارائه تصویری شفاف از آن 
و نشان دادن چیزی است که بهتر یا متفاوت آموزش 
داده شود تا بتوان مفهومی را با زیرساخت های 

نوپدید تغییر داد یا اصلاح کرد.«
کوثری با اشاره به مبحث مسئولیت در سواد 
رسانه ای افزود: »اینکه در سواد رسانه ای کنترل 
به دست دولت هاست یا خود مردم مورد بحث بوده و 
هست اما آنچه مفید و مؤثر به نظر می رسد این است 
که ترکیبی از هر دو می تواند برای رشد و اعتلای یک 

جامعه مفید واقع شود.«
ناگفته نماند »سواد رسانه ای و اطلاعاتی« به 
گفت وگوهای در حال انجام درباره کنترل دانش و 
روش های مختلف دانستن کمک می کند. کتاب با 
این تحلیل پیش می رود که چرا سواد رسانه ای و 
اطلاعاتی)LIM(   به مثابه راه حلی برای رسیدگی به 

بحران اطلاعات امروز پیشنهاد شده است.
کتاب با به چالش کشیدن این نکته که چرا تصور 
می شود سواد رسانه ای و اطلاعاتی این قدرت 
را درون خود دارد، چند تناقض را که در درک 
مشترک از این سوادها گنجانده شده، پیش 
می کشد. نویسندگان کتاب خواننده را به سفری 
در حوزه های مختلف عمل و علم، تحقیق و 
سیاستگذاری، ازجمله کتابداری، مطالعات 

اطلاعاتی، تدریس 
روزنامه نگاری،  و 
رسانه و ارتباطات 
آموزشی  علوم  و 

می برند.

به گفته کوثری این کتاب یک وجه تمایزی 
نسبت به کتاب های مشابه در این زمینه دارد 
و آن اهتمام به موضوع »پساحقیقت« است. 
او با این مقدمه افزود: »پساحقیقت یک 
اصطلاح جدیدی است که از دوره ترامپ، 
رئیس جمهور پیشین آمریکا برجسته شد 
و کتاب های متعددی در این زمینه نوشته و به 
دایره شمول سواد رسانه ای کشیده شد. با این 
مفهوم که با وجود انبوهی از اطلاعات درست 
و غلط، حقیقت چه می شود؟ وچگونه می شود 

حقیقت را تشخیص داد؟ «
این استاد دانشگاه مصداقی عینی و به روز 
در زمینه پساحقیقت بیان کرد و گفت: »برای 
مثال در حوادث اخیر جنگ غزه، این خبر 
که اسرائیل بیمارستان الشفا را مورد هدف 
قرار داده و ادعاهای اسرائیل درباره زیرزمین 
بیمارستان ها مورد بحث قرار گرفته است. 
اکنون مرز بین حقیقت )فکت( و باور از بین 
رفته است. همچنین مسئله »فیک نیوز« در 
دوره ترامپ باب و صدها کتاب در این زمینه 

نوشته شد.«

 تناقض های سواد رسانه ای اهتمام به پساحقیقتبررسی سواد رسانه ای 

کوتاه درباره کتاب
کتاب »سواد رسانه ای و اطلاعاتی« با عنوان 
فرعی »تناقض ها و بحران ها« نوشته یوتا 
 هایدر و اولاف سوندین با ترجمه مشرک 
لیلا نیرومند و مهدی فروتن به تازگی 
از سوی انتشارات همشهری به ویترین 

کتابفروشی ها راه یافته است.
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